5
[image: Герб Староминского района]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СТАРОМИНСКИЙ РАЙОН

от 24.09.2019                                                                                № 1178
ст-ца Староминская

 О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Староминский район  от 4 июня 2019 года  № 663 «Об утверждении стандарта осуществления финансовым управлением администрации муниципального образования Староминский район внутреннего муниципального финансового контроля»

[bookmark: sub_1]В целях приведения в соответствие муниципального нормативного правового акта с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 26 июля 2019 г. № 199-ФЗ
«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части совершенствования государственного (муниципального) финансового контроля, внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита», статьей 31 Устава муниципального образования Староминский район,   п о с т а н о в л я ю:
[bookmark: sub_2]	1. В приложение к постановлению администрации муниципального образования Староминский район  от 4 июня 2019 года  № 663 «Об утверждении стандарта осуществления финансовым управлением администрации муниципального образования Староминский район внутреннего муниципального финансового контроля» (далее – приложение к постановлению) внести следующие изменения:
	1.1.  Пункт  1.1 раздела  1 приложения к постановлению изложить в новой редакции:
	«1.1. Стандарт   осуществления   финансовым управлением администрации   муниципального   образования   Староминский район  (далее   - Управление) внутреннего муниципального финансового контроля разработан в соответствии со статьей 269.2 Бюджетного кодекса Российской  Федерации, Порядком по осуществлению финансовым управлением администрации муниципального образования Староминский район полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю.»;
	1.2. Пункт 2.1 раздела 2 приложения к постановлению изложить в новой редакции:
	«2.1. Объектами контроля являются:
	2.1.1. Главные распорядители (распорядители, получатели) бюджетных средств, главные администраторы (администраторы) доходов соответствующего бюджета, главные администраторы (администраторы) источников финансирования дефицита соответствующего бюджета;
2.1.2. Финансовый орган публично-правового образования, бюджету которого предоставлены межбюджетные субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, бюджетные кредиты, местная администрация;
2.1.3. Муниципальные учреждения;
2.1.4. Муниципальные унитарные предприятия;
2.1.5. Хозяйственные товарищества и общества с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческие организации с долей (вкладом) таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах;
2.1.6. Юридические лица (за исключением муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий, публично-правовых компаний, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с долей (вкладом) таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), индивидуальные предприниматели, физические лица, являющиеся:
юридическими и физическими лицами, индивидуальными предпринимателями, получающими средства из соответствующего бюджета на основании договоров (соглашений) о предоставлении средств из соответствующего бюджета и (или) государственных (муниципальных) контрактов, кредиты, обеспеченные государственными и муниципальными гарантиями;
исполнителями (поставщиками, подрядчиками) по договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из соответствующего бюджета и (или) муниципальных контрактов, которым в соответствии с федеральными законами открыты лицевые счета в Федеральном казначействе, финансовом органе субъекта Российской Федерации (муниципального образования);
кредитные организации, осуществляющие отдельные операции с бюджетными средствами, в части соблюдения ими условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации.
 	1.3. Пункт 2.2 раздела 2 приложения к постановлению изложить в новой редакции:
	«2.2. Предметом внутреннего муниципального финансового контроля является:
	2.2.1. Контроль за соблюдением положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в том числе устанавливающих требования к бухгалтерскому учету и составлению и представлению бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных учреждений;
2.2.2. Контроль за соблюдением положений правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также за соблюдением условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из соответствующего бюджета, муниципальных контрактов;
2.2.3. Контроль за соблюдением условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета, а также в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения муниципальных контрактов;
2.2.4. Контроль за достоверностью отчетов о результатах предоставления и (или) использования бюджетных средств (средств, предоставленных из бюджета), в том числе отчетов о реализации муниципальных программ, отчетов об исполнении муниципальных заданий, отчетов о достижении значений показателей результативности предоставления средств из бюджета;
2.2.5. 	Контроль    в    соответствии    с    законодательством    Российской
Федерации в отношении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд муниципального образования Староминский район,  предусмотренный частью  8 статьи 99 Закона № 44-ФЗ.»;
1.4. Пункт 3.2 раздела 3 приложения к постановлению изложить в новой редакции:
« 3.2.	Должностные    лица    Управления,    указанные    в    пункте    3.1
настоящего Стандарта, учитывая положения законодательства Российской
Федерации о государственной тайне, имеют право:
запрашивать и получать на основании мотивированного запроса  в письменной форме информацию, документы и материалы, объяснения в письменной, устной, электронной формах, необходимые для проведения контрольных мероприятий;
при осуществлении контрольных (аналитических) мероприятий беспрепятственно по предъявлении распорядительного документа о проведении контрольного (аналитического) мероприятия посещать помещения и территории, которые занимают лица, в отношении которых осуществляется контрольное мероприятие, требовать предъявления поставленных товаров, результатов выполненных работ, оказанных услуг;
назначать (организовать) проведение экспертиз, необходимых при проведении контрольных мероприятий;
выдавать (направлять, в случаях, установленных федеральными стандартами внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля) представления, предписания, предусмотренные законодательством Российской Федерации;
направлять уведомления о применении бюджетных мер принуждения в случае, предусмотренном бюджетным законодательством Российской Федерации;
в пределах своей компетенции осуществлять производство по делам об административных правонарушениях в порядке, установленном законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях;
получать необходимый для осуществления внутреннего муниципального финансового контроля постоянный доступ к государственным и муниципальным информационным системам в соответствии с законодательством Российской Федерации об информации, информационных технологиях и о защите информации, законодательством Российской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне;
в   случае   неисполнения  предписаний   о   возмещении   причиненного муниципальному    образованию   Староминский   район   ущерба инициировать обращение в суд с исковыми заявлениями о возмещении такого ущерба.
1.5. Абзац 6 подпункта 5.1.1 пункта 5.1 раздела 5 приложения к постановлению исключить.
1.6. Абзац 4 подпункта 5.2.2 пункта 5.2 раздела 5 приложения к постановлению изложить в новой редакции: «в иных случаях, предусмотренных Порядком осуществления финансовый  управлением  администрации муниципального образования Староминский район полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю»
1.7. Подпункт 5.2.4 п. 5.2 раздела 5 приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«5.2.4. Требования  к  оформлению  распорядительного  документа  на
проведение    контрольного    (аналитического)    мероприятия    определяются
Порядком       осуществления       финансовым управлением     администрации    муниципального образования Староминский район полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю, Порядком осуществления финансовым управлением администрации муниципального образования Староминский район полномочий по контролю за соблюдением Федерального закона от  5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».»
1.8. Подпункт 5.3.5 пункта 5.3. раздела 5 приложения к постановлению дополнить абзацем следующего содержания: «Под обследованием в целях проведения внутреннего муниципального финансового контроля понимаются анализ и оценка состояния определенной сферы деятельности объекта контроля.
	Результаты обследования оформляются заключением».
[bookmark: sub_4]	1.9. Абзац 6 подпункта 5.3.8 пункта 5.3 раздела 5 приложения к постановлению исключить.
[bookmark: sub_6]	 2. Отделу по организационным вопросам управления делами администрации муниципального образования Староминский район (Клименко) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования Староминский район в сети "Интернет", а также провести процедуру официального обнародования настоящего постановления в установленном порядке.
[bookmark: sub_5]	3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Староминский район Кузьменко Е.Ф.
	4. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования

Глава муниципального образования
Староминский район                                                                                   В.В.  Горб

                                        ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления администрации муниципального образования
Староминский район от 29.09.2019 № 1178
О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Староминский район  от 4 июня 2019 года  № 663 «Об утверждении стандарта осуществления финансовым управлением администрации муниципального образования Староминский район
внутреннего муниципального финансового контроля»

Проект внесен:
Финансовым  управлением
администрации  муниципального
образования Староминский район
Начальник управления                                                                           В.И. Литовка

Проект подготовлен:
Заведующий сектором внутреннего муниципального
финансового контроля финансового управления
администрации муниципального образования
Староминский район                                                                           Л.В. Цесарская

Проект согласован:
Заместитель главы муниципального образования
Староминский район                                                                          Е.Ф. Кузьменко

Начальник управления делами
администрации муниципального образования
Староминский район                                                                             Т.Г. Шадрина

Начальник юридического отдела
управления делами администрации
муниципального образования
Староминский район                                                                            В.В. Петренко

Начальник отдела делопроизводства
управления делами администрации
муниципального образования
Староминский район                                                                             С.А. Слынько

Рассылка: ФУ-1
image1.png